Quæstio

Q V A E S T I O. IIII.

Fo. 35

Væstio hæc de ordine fraternæ correptionis præcipua est huius materiæ: vtpote, quo seruado aut anteuerendo, ius & ciniuria secreti tegēdi & detegēdi cōsistat. Atq; ordo correptionis, vt verba sonat euāgeliæ, trib⁹ mēbris cōstat: q̄ sunt secreta admonitio, testiū inducētiō & fr̄na demū denunciatio: nā inobedietis excōicatio ad iudiciale spectat correctiōne. Et vt de singulis p̄spicuè dicam⁹, respondeat ad q̄stionē octo cōclusionib⁹. At, illi⁹ in primis meminisse op⁹ est, qd⁹ supra statuimus fundamētum: videlicet, correptionis fraternæ cū esse finē, vt frater corrigatur & emendetur, sed accusationis & inquisitionis finis est vt puniat. Quare de criminē fr̄is distinguendū est. Aut. n. publicum est, aut secretum. ¶ Si primū, tunc est prima conclusio. Peccatum publicū non in secreto corripiendū est, sed publicē arguendū. Nā finis tunc non est sola emendatio fratri, sed quo illi, quib⁹ scandalū datū est & occasio peccādi, exē plū capiant, & terrore arceantur. De quo peccatorū genere inquit Paul⁹. 1. Tim. 5. Peccātes corā omnib⁹ argue, vt & cæteri timore habeat: & De pœ. & remi. ca. 1. Manifesta peccata nō sunt occulta correctione purgāda: & 2. q. 1. cap. Si peccauerit: Corripienda ipsa sunt corā omnib⁹, q̄ peccantur corā omnibus: ipsa verò corripienda sunt secretiū, q̄ peccātur secretiū. Distinguere tempora, & cōcordabis scripturas. Lillā: Si peccauerit in te, corripe inter te & ipsum: & illā: peccāte corā oīb⁹ argue. ¶ Sed conclusio primū intelligitur de peccato publico, quod est notoriū notorietate facti: qd⁹ videlicet nulla tergiueratione celari pōt: nā alia, etiā si probabilita sint & infamia laborēt, non sunt conti nuo publicē corripiēda. Atqui secundō intelligit, non solū de peccatis q̄ sunt in præiudiciū Reipublicæ, aut tertiae personæ, sed de quibuscunq; quomodocunq; scandalosis. ¶ At percōta tur quispiā, an ad publicā correctionem soli prælati teneantur: nā postq; eiusmodi correctio nō fiat gratia fratri emendandi, nō est fraterna, atq; adeo, nec obligare videtur priuatos homines. Respondetur, priuatos etiam homines teneri publicē reprehendere fratrem, in conspectu populi delinquentem: quoniam p̄cepto charitatis non solū tenemur corripere fratrem, sed

M E M B R I S E C V N D I .

sed succurrere scandalō aliorū. Hoc veruntamē differt, q̄ prælati tenētur præcepto iuslītia & publicē corripere: priuati verò solum præcepto charitatis. Quocircā hi nō tenentur ad publicā correctionē, nisi sicut ad alia opera charitatis: vt pote quando id possunt sine notabili detrimēto præstare. Qui enī timeret honori aut vitæ suæ, si corriperet quempiam publicē, tunc non astringitur: nisi forsū dum peccatum grauiter laderet honorem Dei. Si em̄ sacrilegus homo impie blasphemaret nomen Dei, vnde offendiculū præsentibus obijceret contemnendi diuinum nomen, obligatus esset quicunque blasphemiam retundere. Et ille est casus quo obligat præceptū dilectionis Dei, & quādoq; cū periculo vitæ. ¶ Sed q̄uis tenetur quisq; notorium peccatū scādalosum statim in facie reprehendere, non tñ obligamur statim denunciare iudici, quādo non vergit in perniciē publicam: quia multa licet quæ non expediunt. i. Cor. 6. & 10. Quare peccata priuata corripiēda sunt eo modo, qui melius cōducit ad emendationē fratris. ¶ Si verò peccatum sit secretum, tunc subdistinguendū est. Aur. n. vergit in perniciē publicam, in documentū in vne, pximi. Et de hoc est secunda cōclusio. Peccata pernicioſa Reipublicę aut, pximo, statim denunciāda sunt. Probatur, quia si sunt contra bonū publicū, illud præferendū est particulari, qualis est fama delinquētis. Et quanq; nō sint nisi contra priuatā personā, melior est in hoc conditio iniuriā patientis q̄ inferentis: atq; adeo potius debemus consulere illi, denunciādo, q̄ huic, tacendo. Moderant tñ doctores conclusio nē hoc modo. Nisi fortè quis firmiter æſtimaret, q̄ statim per secretā admonitionem possit hmoī mala impedire, verba sunt S. Tho. 2.2. q.37. ar. 7. cui subscrībit doctores theologi. 4. d. 19. et iurisconsulti sup ca. Nouit. De iud. & sup cap. Si peccauerit. 2. q. 1. Nostā perspicaciter censemus audiendam esse hanc moderationē. Nā quando peccata sunt in perniciē publicā: vt proditio ciuitatis, aut crimen laſe maiestatis, aut heres, quā rarissimē usū venire potest, vt priuat̄ homo possit abūdē succurrere huiusmodi contagionib;. Et ideo dicit S. Tho. Nisi fortè quis firmiter æſtimaret &c. Atq; adeo, nō est qui debeat cōfidere soli correptōi secretē & priuatē, nisi vir fortè magnē authoritatis, & efficacī, cui competitissimū esset, per secretam monitionem posse